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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из ключевых задач

программы стратегии развития агропромышленного комплекса России является

модернизация животноводческих комплексов и улучшение условий содержания

скота. Внедрение современных технологий в кормлении и генетике животных

позволит повысить эффективность производства и улучшить качество мяса.

Одновременно с этим акцент делается на использование новых методов

селекции, что позволит получить более продуктивные породы, адаптированные

к климатическим условиям России.

Основным аспектом стратегии является селекция животных с

использованием генетических маркеров. Поиск новых генов-кандидатов

формирует новую подотрасль в генетике животных, тем самым выводя

селекцию на современный уровень развития. Используя современные методы

селекции повышается общий уровень продуктивности и как следствие общий

уровень рентабильности живтноводства.

Не менее важным является создание эффективной инфраструктуры для

переработки и хранения говядины. Это включает в себя строительство

современных мясокомбинатов и холодильных складов, что позволит снизить

потери продукции и повысить ее качество на выходе. Все эти меры в

совокупности должны привести к созданию конкурентоспособного

агропромышленного комплекса в сфере производства говядины.

Кроме того, важным моментом в формировании продуктивных стад

мясного скота является применение маркерной селекции. Этот подход служит

дополнительным инструментом для выбора и подбора племенных животных

(Долматова И.Ю. и др., 2018).

В ходе исследований донских ученых было обнаружено, что у

калмыцкого скота, который содержится в условиях Ростовской области, не

достаточно данных о связи между определенными генетическими вариациями и

характеристиками, связанными с мясной продуктивностью. В особенности, нет
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данных о том, как эти изменения воздействуют на рост и развитие животных,

на скорость набора веса, на показатели крови, на состав мяса и его качество, на

эффективность использования корма. (Федоров В.Х., Приступа В.Н., Бабкин

О.А., Торосян Д.С., 2021; Каюмов Ф.Г., 2015; Зеленков А.П., Зеленков П.И.,

2014)

Развитие мясного скотоводства в нашей стране также способно создать

дополнительные рабочие места в сельских районах, что приведет к

уменьшению миграции населения в города. Предприятия по разведению

крупного рогатого скота смогут получать более стабильный доход за счет

увеличения объемов производства мяса, что в свою очередь окажет

положительное воздействие на экономику региона. Улучшение условий для

роста и развития скота, включая использование новых методик разведения и

селекции, станет ключом к повышению конкурентоспособности местной

продукции.

Внедрение современных технологий в процесс производства и

переработки мяса позволит не только оптимизировать затраты, но и повысить

эффективность производства. Привлечение экспертов и проведение обучающих

программ помогут внедрить лучшие практики и методы работы, что обеспечит

высокое качество продукции на всех этапах — от пастбищ до полок магазинов.

В конечном итоге такое сотрудничество между различными участниками

агропромышленного комплекса поможет создать устойчивую систему, которая

будет способствовать не только производству высококачественной говядины,

но и укреплению социально-экономической структуры сельских территорий.

(Легошин Г.П. и др., 2015; Сафин Х.М. и др., 2018).

Степень разработанности темы. Исследование, проведенное на

племенных фермах, которые занимаются разведением калмыцкого скота в

Ростовской области, показало, что в возрасте восьми месяцев средняя масса

бычков составляет от 190 до 220 кг. В 12 месяцев этот показатель

увеличивается до 270–290 кг, а в 16 месяцев достигает 370–390 кг. Однако эти

данные не соответствуют современным стандартам интенсивного мясного
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скотоводства. У калмыцкого скота имеется значительный потенциал для

улучшения продуктивности, который можно раскрыть с помощью современных

технологий выращивания и откорма. К сожалению, в хозяйствах,

занимающихся этой породой, такие методы пока не используются в полном

объеме, что негативно сказывается на результатах селекционно-племенной

работы.

В разведении активно применяются потомки заводских линий,

сформированных в середине XX века, которые демонстрируют более высокую

продуктивность по сравнению с потомками более распространенных

генеалогий.

В настоящее время как российские, так и зарубежные исследователи

активно занимаются изучением взаимосвязи между определёнными вариантами

одиночных нуклеотидных замен в генах (SNP) и показателями мясной

продуктивности. В частности, полиморфизм гена гормона роста (GH)

оказывается связанным с ростом животных и рядом характеристик мясной

продуктивности. Исследования показывают, что гены тиреоглобулина (TG5)

влияют на накопление жиров в организме и формирование мраморности мяса.

Кроме того, ген лептина (LEP) также связан с процессами накопления жира,

иммунной функцией, репродуктивными способностями, а также с ростом и

телосложением животных. Этим исследованиям были посвящены работы

ученых: Lee J.H. и др., 2013; Бейшова И.С. и др., 2018; Шарипов А.А. и др.,

2014, 2016; Aviles C. и др., 2015.

Заявленная тема диссертации и исследования в рамках темы проводились

в соответствии с планом научно-исследовательских работ кафедры «Разведения

с.-х. животных, частной зоотехнии и зоогигиены им. ак. П.Е.Ладана» ФГБОУ

ВО «Донской ГАУ».

Цель и задачи исследований. Цель работы - научно-практическое

обоснование использования генетических маркеров при выращивании крупного

рогатого скота калмыцкой породы для производства высококачественной

говядины.
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Задачи исследований:

- разработать новый способ ранней диагностики племенных качеств

крупного рогатого скота калмыцкой породы;

- определить происхождение и генетическую структуру заводских линий

калмыцкого скота, при анализе разнообразия участков ДНК, в которых

присутствуют короткие повторяющиеся последовательности;

- определить частоту различных версий генов и их фрагментов (аллелей)

у крупного рогатого скота заводских линий калмыцкой породы, а также

установить связь между этими генами и характеристиками роста, развития и

мясной продуктивностью;

- изучить влияние определённого варианта генов GH, LEP и TG5 на

характеристики роста, развития и качества мясной продуктивностизаводских

линий калмыцкого скота;

- проанализировать экономическую эффективность использования

заводских линий калмыцкого скота с различными генетическими

характеристиками для получения говядины высокого качества;

Научная новизна. Впервые была проведена всесторонняя оценка

генетического потенциала пород калмыцкого скота с точки зрения их роста,

развития и мясной продуктивности.

Проанализирован полиморфизм генов, которые отвечают за метаболизм

жиров и оказывают влияние на продуктивность калмыцкого мясного скота.

Проведено сравнение генетической структуры и уровня генетического

разнообразия заводских линий калмыцкой породы.

Выявлено, что генетические маркеры SNP GH-L127V, LEP-A422B и TG5-

C548T оказывают значительное влияние на мясную продуктивность молодняка

калмыцкого скота.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные о

генетической структуре заводских линий калмыцкой породы позволили

выделить ключевые маркеры, ассоциируемые с мясной продуктивностью. В

ходе исследования было установлено, что определенные аллели
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микросателлитов прямо коррелируют с увеличением массы туш и качеством

мяса. Эти результаты позволяют эффективно организовать селекционную

работу, позволяя целенаправленно улучшать линии на основе генетических

показателей.

В ходе исследования были получены новые сведения о том, как меняются

мясные характеристики у разных линий калмыцкого скота в зависимости от их

генотипа и формирование данных признаков в процессе роста и развития.

Полученные данные позволяет улучшать существующие и создавать новые

заводские линии, используя методы геномной селекции. Это позволяет

полностью раскрыть генетический потенциал определенных генотипов

крупного рогатого скота калмыцкой породы по генам GH, LEP и TG5.

На основе полученных результатов был предложен новый метод ранней

диагностики племенных и продуктивных качеств крупного рогатого скота

калмыцкой породы.

Таким образом, результаты исследования имеют не только теоретическое,

но и практическое значение, так как могут быть использованы для создания

новых программ селекции, направленных на улучшение мясной

продуктивности в условиях современного животноводства. Внедрение этих

исследований в практику позволит значительно повысить эффективность

производства мяса и его качество, что, безусловно, скажется на экономических

показателях отрасли.

Реализация результатов исследований. Полученные результаты были

использованы для разработки программ селекции, направленных на улучшение

мясной продуктивности и качества говядины в племенных заводах ООО

«Солнечное», СПК племзавод «Мир», ООО «Федосеевский», АО «Дружба»

(калмыцкая порода крупного рогатого скота). Был организован постоянный

мониторинг генетического разнообразия крупного рогатого скота калмыцкой

породы с цельюсовершенствованиязоотехнической практики, что

предоставляет дополнительные инструменты для повышения

конкурентоспособности мясного скотоводства.
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Подано заявление о государственной регистрации изобретения и выдачи

патента на изобретение: «Способ ранней диагностики племенной ценности

крупного рогатого скота калмыцкой породы».

Методология и методы исследования. В ходе исследования было

обращено внимание на высокую степень разнообразия генетических вариантов

среди анализируемых популяций, что позволяет выявить ключевые SNP,

влияющие на мясные характеристики. Мы сосредоточились на определении

ассоциаций между этими характеристиками и экономически значимыми

признаками, такими как выход мяса, содержание жира и его распределение. В

результате проведённого анализа удалось установить полиморфизм генов, что

подтверждает гипотезу о воздействии генетических факторов на

продуктивность животных.

Кроме того, были проведены параллельные клинические исследования, в

рамках которых оценивались метаболические параметры животных с

различными генотипами.

В заключении, полученные результаты могут быть использованы для

разработки программ селекции, направленных на улучшение мясной

продуктивности и качества говядины.

Результаты наших исследований подверглись анализу с использованием

программного обеспечения 1С: Предприятие «Учет и отчетность в лаборатории

иммуногенетического анализа и ДНК-диагностики» и «BioStat».

Основные положения, выносимые на защиту:

- хозяйственно-биологические особенности заводских линий калмыцкого

скота, разводимого в условиях степной зоны Ростовской области;

- генетическая структура заводских линий калмыцкого скота по SNP GH-

L127V, TG5-C548T, LEP-A422B;

- влияние SNP GH-L127V, TG5-C548T, LEP-A422B на показатели роста,

развития, мясных качеств, а также качества туш и говядины у бычков

различных заводских линий калмыцкого скота;
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- Экономическая целесообразность выращивания бычков заводских

линий калмыцкого скота в зависимости от их генотипа по генам: GH, TG5 и

LEP.

Степень достоверности и апробация работы. В процессе исследования

использовались как количественные, так и качественные методы анализа, что

способствовало более полному пониманию рассматриваемых явлений.

Обработка данных осуществлялась с использованием современных

статистических методов, что обеспечивало высокую точность расчетов и

минимизацию ошибок. Важной частью исследования стало применение

биометрических методов, которые позволили выявить закономерности, не

доступные традиционным подходам.

Статистическая значимость выводов была подтверждена множеством

тестов, что увеличивает уверенность в надежности представленных

рекомендаций. Они охватывают широкий спектр применения, включая

практику в образовательных и научных учреждениях.

Необходимо отметить, что полученные результаты имеют не только

теоретическую, но и практическую ценность. Разработанные рекомендации

могут быть оперативно реализованы, что поспособствует улучшению

процессов и повышению эффективности различных сфер деятельности. В

дальнейшем планируется дальнейшее исследование для уточнения и

расширения представленных рекомендаций, а также их адаптация к новым

условиям.

Результаты научных исследований доложены и обсуждены на

Международной научно-практической конференции «Инновации в

животноводстве и современные технологии производства продуктов питания,

проблемы экологической, производственной и гигиенической безопасности»

(пос. Персиановский, ФГОУ ВО «Донской ГАУ», 24 мая 2024 года);

Международной научно-практической конференции «Современное

животноводство, инновации в производстве продуктов питания, гигиеническая

и производственная безопасность» (пос. Персиановский, ФГОУ ВО «Донской
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ГАУ», 24 ноября 2023 года); Международной научно-практической

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Использование

современных технологий в сельском хозяйстве и пищевой промышленности»

(пос. Персиановский, ФГОУ ВО «Донской ГАУ», 26 апреля 2023 года).

Итоги исследований, которые проводились в рамках диссертационной

работы были доложены на расширенном заседании кафедры «Разведения с.-х.

животных, частной зоотехнии и зоогигиены им. ак. П.Е.Ладана» ФГБОУ ВО

«Донской ГАУ» (протокол № 10 от 3 мая 2024 г.).

Публикация результатов исследований. Основные научные результаты

по теме диссертации опубликованы в 11 печатных работах, из них 3 – в

изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ,

получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

(патент), подана заявка на получение патента на изобретение: «Способ ранней

диагностики племенной ценности крупного рогатого скота калмыцкой

породы».

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 237 с.

компьютерной вёрстки, содержит 78 таблиц и 2 рисунка. Диссертация состоит

из разделов: обзора литературы, материалов, методов и условий проведения

исследований, результатов собственных исследований и их обсуждения,

заключения, библиографического списка, который включает 382 наименований,

в том числе 103 работы иностранных авторов, и приложений.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Состояние развития отрасли мясного скотоводства

Высокое содержание белка делает мясо незаменимым продуктом.

Говядина, в частности, богата как белками, так и важными витаминами группы

В, которые способствуют обмену веществ и укреплению нервной системы. Она

пользуется популярностью благодаря своему низкому содержанию жира и

высокой питательной ценности, что делает его идеальным выбором для тех, кто

хочет обеспечить организм необходимыми веществами.

Рост внутреннего производства обеспечивается за счет реализации

государственных программ поддержки сельского хозяйства, внедрения

современных технологий и повышения эффективности животноводства.

В перспективе, ожидается дальнейший рост производства мяса в России и

сокращение импортной зависимости. При условии реализации эффективных

мер государственной поддержки и внедрения инновационных технологий,

российская мясная промышленность имеет все шансы стать одним из лидеров

на мировом рынке.

Скотоводство является одной из основных отраслей агропромышленного

комплекса в донском регионе. Здесь разводят мясные породы крупного

рогатого скота, такие как калмыцкая, абердин-ангусская и герефордская. Эти

породы хорошо приспособлены к местным климатическим условиям, не

требуют особого ухода и обеспечивают быстрый рост при содержании на

пастбищах.

В 2023 году Ростовская область стала лидером по количеству крупного

рогатого скота в Южном федеральном округе. Доля донского региона от

общего поголовья КРС составила 19%.По производству мяса и птицы в живом

весе Ростовская область заняла восьмое место в России (3,6%) и первое место в

Южном федеральном округе (19,3%).
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Ежегодно в области наблюдается увеличение численности крупного

рогатого скота на 0,5–1%. Это, в свою очередь, способствует росту

производства говядины.

В 2022 году В.Х.Федоров, П.А.Никитеев, В.В.Федюк в своем

исследовании доказали, что при разведении мясного скота на территории

Ростовской области с помощью стойлово-пастбищной технологии, при

сбалансированном кормлении все породы крупного рогатого скота мясного

направления имеют схожие показатели мясной продуктивности, однако в

степных условиях Ростовской области свою состоятельность и

неприхотливость показала только калмыцкая порода крупного рогатого скота.

В связи с этим фактором, большую часть племенного мясного поголовья скота

занимает именного эта порода.

В этом же исследовании доказано, что калмыцкая порода крупного

рогатого скота занимает большую часть породного состава племенных хозяйств

Ростовской области и составляет 88% от общего числа племенного скота

мясного направления, а именно 23496 голов. Герефордская порода КРС

занимает 10% (2786 голов). Казахская белоголовая и абердинангусская породы

КРС составляют по 1% от всего племенного мясного поголовья и составляют

317 и 277 голов КРС, соответственно.

В период с 2010 по 2024 год в сельском хозяйстве наблюдается

стабильный рост показателей, связанных с производством мяса. Так, в 2010

году средний вес молодняка крупного рогатого скота, предназначенного для

откорма, составлял 368 кг, а среднесуточный прирост был равен 475 г. К 2024

году эти показатели увеличились до 388 кг и 591 г соответственно. В последние

годы в Ростовской области наблюдается активное развитие племенного

животноводства. В настоящее время на территории региона функционируют 45

племенных хозяйств, занимающихся разведением крупного и мелкого рогатого

скота, лошадей и птицы. Племенные хозяйства предоставляют чистопородных

животных для сельскохозяйственных предприятий Дона (В.Х.Федоров,

П.А.Никитеев, Ю.Г. Тамбиева., В.В.Федюк, 2023).
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Доля племенных организаций в общем объеме животноводческой

продукции Ростовской области достигает 18%, но отрасль сталкивается с

множеством проблем.

Причинами низкой производительности естественных кормовых угодий,

недостаточного развития инфраструктуры мясного рынка, низкой

рентабельности производства говядины, невысокой инвестиционной

привлекательности отрасли и отсутствия достаточной экономической

мотивации для сельскохозяйственных производителей в откорме скота и

производстве говядины могут быть множество факторов. Однако исследования

показывают, что в данном регионе имеются благоприятные условия для

развития мясного скотоводства. Обширные кормовые угодья, сенокосы,

пастбища и наличие трудовых ресурсов позволяют потенциально увеличить

поголовье маточного скота до 350 тысяч голов.

В сфере мясного скотоводства ключевым показателем эффективности

является стремительное увеличение поголовья маточного скота специальных

мясных пород.

В условиях традиционных методов разведения крупного рогатого скота,

особенно мясных пород, сложно быстро увеличить поголовье без завоза

животных из других регионов. Кроме того, в селекционной работе необходимо

активно внедрять метод трансплантации эмбрионов.

Увеличение мощностей мясного скотоводства будет способствовать не

только обеспечению внутреннего рынка, но и созданию экспортного

потенциала. Рост предложения качественного мяса откроет новые возможности

для перерабатывающих предприятий, которые смогут не только увеличить

объём переработки, но и расширить ассортимент производимой продукции, что

в свою очередь способно значительно ускорить экономическое развитие

региона.

Кроме того, развитие мясной отрасли создаст новые рабочие места, что

станет существенным фактором для укрепления социально-экономической

стабильности в регионе. Повышение заработной платы работников в секторе
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животноводства и переработки мясной продукции соответственно улучшит

уровень жизни местного населения.

Важно также отметить, что присвоение особого внимания вопросам

селекции и генетике позволит обеспечить высокие стандарты качества. Это

повысит доверие со стороны потребителей и откроет перспективы для выхода

на международные рынки. В конечном итоге, сбалансированный подход к

развитию производства и переработки говядины в Ростовской области станет

основой для устойчивого и успешного развития региона на долгосрочную

перспективу.
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1.2 Улучшение генетических характеристик, влияющих на мясную

продуктивность крупного рогатого скота.

В настоящее время племенная работа и селекция базируются на

генетическом анализе поголовья. Данная оценка охватывает изучение

генетической и фенотипической изменчивости, а также наследуемости,

взаимосвязи признаков и их повторяемости. Также учитываются

экономические условия и возможности, что позволяет разработать наиболее

эффективную селекционную программу.

Генетические особенности — это набор генетических характеристик,

которые проявляются в определённых сочетаниях и способствуют

оптимальному развитию живых организмов. В животноводстве генетические

особенности означают получение лучших показателей при абсолютно равных

условиях содержания.

Большинство зарубежных научных сообществ сходятся во мнении, что

условия жизни животных играют ключевую роль в раскрытии их генетических

возможностей.


[…]


Себестоимость, руб. 133,78 133,78 133,78

Общие затраты на производство

мяса, руб
47370 47370 47370

Цена говядины в закупке, руб. 430,0 430,0 430,0

Реализация мясной продукции,

руб.
116891,20 115704,40 114384,30

Чистая прибыль, руб. 69521,20 68334,40 67014,30

Рентабельность, % 46,76 44,26 41,47

Экономическая эффекивность производства мяса, происходящих от

быков линии Пирата 6626 с различными вариантами гена TG5 согласно

данных таблицы 78, ниже, чем у животных заводских линий, которые были

использованы в исследовании. При этом, как и во всех предыдущих
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исследованиях, генотип являющийся гомозиготным по первому аллелю,

достигает максимальной рентабельности и составляет 46,76%.

При одинаковых затратах на производство мяса бычки с генотипом

TG5СС демонстрируют более высокую рентабельность во всех исследуемых

заводских линиях калмыцкой породы скота по гену тиреоглобулина.
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3.7 Разработка нового способ ранней диагностики племенных качеств

крупного рогатого скота калмыцкой породы

Главное достоинство геномной селекции заключается в возможности

определить наследование конкретных ценных аллелей в генах практически

сразу после рождения. Это позволяет оценить селекционную ценность

генотипа животного непосредственно, обходя фенотипическое проявление в

период его продуктивного использования. Таким образом, прогнозирование

племенной ценности животного становится возможным уже на ранних

стадиях развития, что значительно повышает эффективность селекционного

отбора. Специалисты в области животноводства всего мира согласны в

едином мнении, о том что применениеметодов геномной селекции вносит

значительный вклад в формировании новых линий и типов

сельскохозяйственных животных.

Прибыль получаемая от одного быка-производителя (голштинской

породы) оценивается примерно в 20 000 евро. Это возможно благодаря

реализации генетического материала, получаемого от данного животного. Не

все производители способны приносить такую прибыль. Лишь один из 50

оцениваемых бычков выбирается для дальнейшего использования в

разведении. В настоящее время стоимость геномной оценки составляет около

250 евро, однако возникают сомнения относительно того, как это будет

развиваться.

Стоимость геномного исследования при помощи ДНК-технологий с

развитием технологий значительно снижается, что делает геномную оценку

более привлекательной. Применение геномного скрининга позволяет

генотипировать потенциальных матерей и быков-производителей, что

приводит к значительному расширению спектра возможностей геномной

селекции.

В каждой породе крупного рогатого скота можно наблюдать

разнообразие животных, отличающихся продуктивностью, морфологией и
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физиологией. Эти различия формируют особые группы, называемые

внутрипородными типами.

Разнообразие внутрипородных типов с их уникальными

биологическими и хозяйственными характеристиками открывает новые

горизонты для улучшения пород и позволяет раскрыть потенциал для

повышения продуктивности.

Для увеличения объемов производства в животноводстве необходимо

сосредоточиться на интенсификации, основой которой является

селекционно-племенная работа. Улучшение существующих пород, а также

разработка новых типов и линий мясного скота представляет собой одну из

ключевых задач современной селекции.

Чтобы ускорить процесс селекции, помимо традиционных методов,

стоит внедрять новые генетические подходы, которые могут значительно

повысить эффективность племенной деятельности.

Одним из подобных подходов является геномное селекционное

тестирование, которое предоставляет возможность более точно оценить

генетический потенциал животных через анализ их ДНК. Этот метод не

только ускоряет процесс отбора, но и минимизирует риски, связанные с

возможными ошибками в оценке продуктивности на основании

фенотипических данных. Использование геномных маркеров позволяет

определить животных с наилучшими качествами уже в молодом возрасте,

что существенно оптимизирует процедуру селекции.

Кроме того, использование современных технологий, таких как

системы мониторинга и автоматизированного учета, позволяет оперативно

отслеживать динамику роста, здоровья и продуктивности животных. Такие

данные могут быть интегрированы в модели прогнозирования, что

способствует более обоснованному управлению стадом и принятию

решений.

Не менее важным аспектом является обучение и повышение

квалификации специалистов в области селекции и животноводства.
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Современные методики требуют глубоких знаний и навыков работы с

новыми технологиями, что подчеркивает необходимость подготовки кадров,

способных внедрять и адаптировать инновационные подходы в

производстве.

В конечном итоге, интеграция генетических исследований,

современных технологий и высококвалифицированных специалистов создаст

прочную основу для долгосрочного роста продуктивности и экономической

эффективности мясного скотоводства. Это позволит не только удовлетворить

растущие потребности рынка, но и повысить конкурентоспособность

отечественного животноводства на международной арене.

Известен способ отбора крупного рогатого скота по мясной

продуктивности (RU 2366170, дата публикации 10.09.2009), заключающийся

в процессе определения эритроцитарных антигенов, которые могут

указывать на повышенную или пониженную энергию роста у телок

симментальской породы. Если в генотипе животного преобладают маркеры,

связанные с повышенной энергией роста, то оно отбирается для дальнейшей

селекции.

Данный метод имеет ограничение в обнаружении антигенов-маркеров

продуктивности у пород скота, выращиваемых для производства молока и

молока с мясом, которые не являются индикаторами производства мяса.

Предлагаемый способ основан на определении генотипов по генам GH,

TG5 и LEP. Генотипы передаются от родителей потомкам как

наследственные единицы.

В результате анализа конкретных генотипов и их комплексов можно

определить ключевые элементы, определяющие особенности организма,

включая их влияние на продуктивные качества. Исследование генотипов дает

возможность оценить вклад наследственности от родителей и предков в

формирование генотипа потомства. Таким образом, мы изучали их

селекционное значение в качестве маркеров генотипа при анализе передачи

хозяйственно-полезных характеристик.
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Способ заключается в том, что в любом возрасте выявляют генотипы

по генам GH, TG5 и LEP. При наличии в генотипе животных маркеров

продуктивности высокорослого типа, к которым относится гомозиготный

вариант по первому аллелю у всех вышеуказанных генов производят отбор

животных.

В момент отбора животных, у которых обнаружены желаемые

генетические маркеры используют для дальнейшего разведения, а особей у

которых, данные маркеры отсутствуют или имеются в рецессивном

состоянии – выбраковывают, направляют на откорм для получения говядины.

Такой подход к отбору не только позволяет улучшить мясные качества

скота, но и способствует более эффективному использованию генетического

потенциала. Важно отметить, что генетический анализ помогает выявить не

только высокопродуктивных животных, но и тех, которые могут передавать

свои положительные качества потомству, что особенно важно для

долгосрочной селекционной работы.

Внедрение таких технологий дает возможность более точно

прогнозировать результаты бонитировки, что, в свою очередь, позволяет

снизить риски и затраты, связанные с непредсказуемыми результатами

традиционного селекционного процесса.

Кроме того, важно учитывать, что генетический отбор должен

сочетаться с оптимизацией кормления, условий содержания и здоровья

животных. Только комплексный подход обеспечит максимальную

эффективность и устойчивый рост мясного производства. Внедрение

современных технологий, таких как геномное тестирование, позволит не

только ускорить селекционный процесс, но и сделать его более точным и

предсказуемым.

Таким образом, для достижения высоких результатов в мясном

скотоводстве необходимо продолжать развивать и внедрять современные

генетические методы, которые помогут не только улучшить мясные качества

калмыцкой породы, но и обеспечить устойчивое развитие всего
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животноводческого сектора в регионе. Система селекции должна быть

гибкой и адаптироваться к изменениям в рыночной среде и потребительским

предпочтениям, что позволит сохранить конкурентоспособность продукции и

повысить экономическую эффективность процессов откорма и выращивания

скота.
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ВЫВОДЫ:

1. Частота аллеля 238 локуса ETH185 увеличивается от 0,2 – у

животных линии Дуплета 825 и Моряка 12054, до 0,6 – у животных линии

Пирата 6626.

У животных линии Дуплета 825 и Моряка 12054 наблюдается

увеличение частоты аллеля 215 локуса ETH10 и аллеля 264 локуса BM1818,

которые составляют 0,2–0,5 и 0,3–0,8, соответственно.

В целом, количество аллелей в микросателитных локусах варьируется

от 2 (ILST005) до 8 (TGLA122, BM1818).

В локусе BM 2113 была выявлена аллель 137, которая встречалась

исключительно у животных линии Пирата 6626. Это может указывать на

недавние события дивергенции или спецификации селекции. Понимание

этих генетических различий может способствовать разработке более

эффективных стратегий охраны и восстановлению популяций, особенно в

условиях активного воздействия человека на экосистемы.

2. У представителей всех линий калмыцкого скота чаще всего

встречается генотип GHLL. На втором месте по распространённости —

генотип GHLV, а на третьем — генотип GHVV.

Наибольшая частота встречаемости генотипа GHLL была установлена у

бычков линии Дуплета 825 — 48%, линии Моряка 12054 — 52%, а также у

бычков линии Пирата 6626 – 36%. Эти значения превышали показатели

аналогичного генотипа GH у второго гомозиготного аллеля на 36%, 44% и

16%, соответственно.

3. При изучении генетического разнообразия животных всех заводских

линий был обнаружен высокий уровень присутствия аллеля GHL в гене

гормона роста. Его частота встречаемости составила 0,65, 0,76 и 0,64 по

сравнению с аллелем GHV, соответственно, 0,35, 0,24 и 0,36.

4. У бычков линии Пирата 6626 наблюдается небольшое преобладание

гетерозиготного генотипа GHLV (44,1%) над гомозиготным генотипом GHLL
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(43,8%) — разница составляет 0,3%. В то же время у молодняка линии

Дуплета 825 преобладал генотип GHLL (47,5%) над генотипом GHLV на 7,5%.

У бычков линии Моряка 12054 разница между указанными генотипами

составила 5%.

В популяциях всех линий процент особей с генотипом GHVV примерно

одинаков. Но именно этот генотип был наиболее распространён среди

бычков линии Пирата 6626.

5. Установлена взаимосвязь полиморфизма генов гормона роста (GH),

лептина (LEP) и териоглобулина (TG5)с показателями мясной

продуктивности. Наибольшее влияние на живую массу бычков линии

Дуплета 825 оказывает полиморфизм гена GH. В возрасте 12 месяцев его

доля составляет 0,28.

У молодняка, принадлежащего к линиям Моряка 12054 и Пирата 6626,

максимальное влияние на живую массу полиморфизма гена GH отмечено в

возрасте 16 месяцев и составляет 0,22 и 0,19, соответственно.

На протяжении всего периода выращивания у бычков линии Дуплета

825 наблюдается наибольшее влияние полиморфизма гена LEP на

абсолютные приросты живой массы. Кроме того, высокий показатель был

отмечен у других линий в возрасте от 8 до 20 месяцев — 0,24.

Также было выявлено значительное воздействие полиморфизма

гормона TG5 на среднесуточные приросты живой массы. У бычков линии

Дуплета 825 этот показатель составляет 0,38 за весь период выращивания и

0,24 после отъёма.

6. Рентабельность производства говядины, полученной от бычков

линии Пирата 6626 разных генотипов по гену TG5, значительно ниже, чем у

исследуемых заводских линий. Она составляет 50,4% в своём максимальном

состоянии — гомозиготном по первому варианту С.

При одинаковых затратах на производство мяса уровень

рентабельности выше у бычков генотипа GHLL во всех исследуемых

заводских линиях калмыцкой породы скота.
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Экономический анализ производства говядины, полученной от бычков

разных генотипов, показал, что выращивание бычков генотипа GHLL является

более рентабельным. В частности, у бычков линии Дуплета 825

рентабельность составила 61,5%.

7. Новый способ ранней диагностики племенной ценности крупного

рогатого скота калмыцкой породы заключается в том, что в любом возрасте

можно выявить генотипы по генам GH, TG5 и LEP. При наличии у животных

маркеров продуктивности, к которым относится гомозиготный вариант по

первому аллелю у всех вышеуказанных генов, производят отбор животных, с

целью дальнейшего разведения.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Помимо традиционных методов селекции и разведения калмыцкого

мясного скота, мы рекомендуем применять методы маркерной селекции, с

целью получения желаемых генотипов и создания новых заводских линий.

2. Рекомендуем для разведения крупного рогатого скота калмыцкой

породы использовать тех животных, в генотипе которых присутствует

гомозиготный вариант по первому аллелю генов GHLL, TG5CC, LEPAA.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Продолжение работы над этой темой открывает широкие возможности

для исследований в следующих областях:

1. Оценка генетического потенциала продуктивности молодняка в

раннем возрасте для улучшения маркерной селекции;

2. Молекулярно-генетическое тестирование скота калмыцкой породы

на наличие генов, отвечающих за мясную продуктивность. Это поможет

создать новые линии животных с улучшенными хозяйственно-полезными

признаками.
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