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на автореферат диссертации Никитеева Павла Андреевича на тему:
«Генетические маркеры мясной продуктивности скота калмыцкой

породы» на соискание учёной степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности: 4.2.5. Разведение,

селекция, генетика и биотехнология животных.

В современном животноводстве одним из ключевых направлений
развития является селекционно-племенная работа. В настоящее время
приоритетом является улучшение хозяйственно полезных качеств скота.

Благодаря комплексу зоотехнических и организационных мер
становится возможным прямое воздействие на реализацию генетического
потенциала животных, что способствует повышению эффективности
работы отрасли в целом.

Проект по раскрытию генетического потенциала калмыцкой породы
крупного рогатого скота - важная инициатива. Она поможет создать
национальный фонд генетических ресурсов, который повысит
эффективность и конкурентоспособность животноводства в России. Это
увеличит производство говядины и снизит зависимость от импорта
крупного рогатого скота.

В связи с этим работа Никитеева Павла Андреевича, направленная на
реализацию генетического потенциала с помощью генетических маркеров

.

мясной продуктивности скота калмыцкой породы, является весьма
актуальной.

Обоснование использования генетических маркеров в разведении
крупного рогатого скота калмыцкой породы с целью разработки новых
способов диагностики племенной и продуктивной ценности крупного
рогатого скота калмыцкой породы.

Никитеевым Павлом Андреевичем впервые была проведена
комплексная оценка генетического потенциала различных линий
калмыцкого скота с учетом их роста, развития и продуктивности.

Обнаружено, что генетические маркеры SNP GH-L127V, LEP-A422B
и TG5-C548T существенно влияют на мясную продуктивность молодняка

крупного рогатого скота калмыцкой породы. Также было проведено
сравнение генетической структуры и уровня разнообразия заводских
линий калмыцкой породы. Эти исследования расширяют базу знаний о

генетических факторах, определяющих продуктивные качества
калмыцкого скота.

Научные положения, выводы и рекомендации для производства
основаны на аналитических данных. Их достоверность подтверждена
статистической обработкой с помощью компьютерных программ.
Исследования проведены с использованием современных методов анализа
и расчетов.

Основные положения диссертации были доложены, обсуждены на
Международной научно-практической конференции «Инновации в
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животноводстве и современные технологии производства продуктов
питания, проблемы экологической, производственной и гигиенической
безопасности» (пос. Персиановский, ФГОУ ВО «Донской ГАУ», 24 мая
2024 года); Международной научно-практической конференции
«Современное животноводство, инновации в производстве продуктов
питания, гигиеническая и производственная безопасность» (пос.

Персиановский, ФГОУ ВО «Донской ГАУ», 24 ноября 2023 года).

Основные научные результаты по теме диссертации опубликованы в
1 О печатных работах, из них 5 - в изданиях, рекомендованных ВАК
Министерства образования и науки РФ, получено свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ (патент), подана заявка
на получение патента на изобретение: «Способ ранней диагностики
племенной ценности крупного рогатого скота калмыцкой породы».

Павел Андреевич Никитеев в ходе научно-исследовательской работы
обнаружил связь между полиморфизмом генов гормона роста ( GН),

лептина (LEP) и тириоглобулина (TG5) и показателями мясной
продуктивности крупного рогатого скота калмыцкой породы. Его
исследование позволило дать рекомендации для организаций,
занимающихся разведением калмыцкого мясного скота.

Теперь, помимо традиционных методов селекции, рекомендуется

использовать методы маркерной селекции для получения желаемых

генотипов и создания новых заводских линий. При разведении крупного
�

.

рогатого скота калмыцкои породы предпочтение следует отдавать

животным с гомозиготным вариантом по первому аллелю генов GН, TG 5,

LEP.

Также Никитеев П.А. рассчитал рентабельность производства

говядины, учитывая генотипы по этим генам.
При прочтении реферата возникли следующие замечания:
1. В выводе №3 частота встречаемости аллеля GH указана в

относительных числах, а в выводе №2 в процентах.
2. В таблице 9 - Послеубойные показатели туш бычков по гену

лептина приведены показатели «Толщина подкожного жира, см», а в

анализе информации представленной в таблице - данный показатель не

проанализирован.
Перечисленные замечания не снижают ценности работы.

Рассматриваемая работа «Генетические маркеры мясной

продуктивности скота калмыцкой породы» отвечает требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно «Положения о
присуждении ученых степеней №842 от 24.09. 2013 г с изменениями,

внесенными Постановлением Правительства РФ от 26.05.2020 №751», а ее

автор, Никитеев Павел Андреевич, заслуживает присуждения ученой
степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.5

Разведение, селекция, генетика и биотехнология животных.
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